Καὶ οὕτος ὁ ψαλμὸς τῆς αὐτῆς ἔχεται ὑποθέσεως. Διγχεῖται γὰρ τὰς τῶν ἀνωτέρω βηθέντων ἐχθρῶν ἐπιβουλὰς, καὶ προφητεύει τὴν τούτων ἀπαλλαγὴν, ἥ; ἔνεκεν Εἰς τὸ τέλος ἐπιγέγραπται,

Εἰσάκουσον, ὁ Θεὸς, τῆς προσευχῆς μου ἐν τῷ δέσθαι με πρὸς σέ, ἀπὸ φόβου ἐχθροῦ ἐξελού τὴν ψυχὴν μου, σκεπάσον με ἀπὸ συστοροφῆς πονηρουμένων, ἀπὸ πληθούσων ἐργαζομένων ἀδικίαν. Τὰ μὲν ἄλλα, σαφῆ· συστοροφῆν δὲ λέγει, τὸ σύστημα καὶ τὸ σύνταγμα.

Ὅτινες ἠκόρησαν ὡς ῥομφαίαν τὰς γλώσσας αὐτῶν. Εἰς τὸ βραδίως συκοφαντεῖν καὶ σκευάζειν ἐπιβουλὰς. Ἔοικε δὲ ὁ λόγος τῷ, Καὶ ἡ γλῶσσα αὐτῶν, μάχαιρα ὀξεῖα, περὶ οὗ εἴρηται ἐν τῷ νσ΄ ψαλμῷ.

Ἐρέτησαν τόξον, πρῶγμα πικρὸν, τοῦ κατατοξεύσαι ἐν ἀποκρύφοις ἀμωμόν. Ἄμωμον λέγει τὸν ἀθῶνον, εἴη τὸν ἑαυτόν. Καθ' ὑπερβατὸν δὲ ἡ σύνταξις, οἶον, Ἡὑπέριψαν τόξον αὐτῶν, ὥστε κατατοξεύσαι ἐν τῷ λεληθῶτι τὸν ἀναίτιον, ὅπερ ἐστὶ πρῶγμα πικρὸν, τουτέστι χαλεπὸν, ἢ δολερὸν· λέγω δὲ τὸ ἐν ἀποκρύφοις τοξεύειν, διὰ τὸ ἀφύλακτον· τόξον δὲ αὐτῶν τὴν γλῶσσαν αὐτῶν καλεῖ· ῥομφαίαν μὲν γὰρ εἶπεν αὐτήν, ὡς τοὺς πλησίον ἀναιροῦσαν, τόξον δὲ, ὡς καὶ τοὺς πόρρω βάλουσαν. Ἐκ τοῦ προφανοῦς γὰρ ἐπεινούντας, λαθραίως συνεσκευάζοντο. et gladium appellavit, veluti quæ proximum adeo de longe ferit. In aperto etenim laudabant eum mala conspirabant.

<sup>18</sup> II Petr. II, 4.

A libet intelligere potes, qui affectibus ac passionibus propriis dominatur: juxta quem sensum expono sequentem vers'culum: quod illi etiam vitam Deo pollicentur virtute præditam, et qui

Laudabuntur omnes, qui jurant in eo. Olim mos fuit ut jurarent per reges, veluti: Per salutem, aut caput regis. Vivente igitur Saule periculum ei fuisset, qui per David' regis salutem jurasset. Mortuo, inquit, Saule ille laudabitur amicus et benevolus, qui per David regis salutem juraverit.

B Quoniam obstructum est os loquentium injusta. Morte nimirum obstructum est os hominum loquentium injusta adversus ipsum David, cum calumniarentur, eique detraherent, atque invicem de illius morte tractarent. Et hæc quidem expositio ad visibiles inimicos pertinet. Cæterum de invisibilibus simili modo exponi potest: verum quod hic legimus: Introibunt in inferiora terræ, tunc expone, hoc est, in ipsum Tartarum. Quia, ut dicit apostolus Petrus <sup>18</sup>, missos illos Deus sub terra esse dicunt. Gladium etiam tunc expones,

In finem Psalmus ipsi David.

#### PSALMUS LXIII.

C Hic psalmus eandem, quam præcedens tractat materiam. Easdem heatus David inimicorum insidias carpit, et ab eis se liberandum prædicat, atque ideo etiam In finem inscribitur.

Vers. 2, 3. Exaudi, Deus, vocem meam, dum oro ad te: a timore inimici eripe animam meam, protege me a conventu malignantium, a multitudine operantium injustitiam. Per conventum, congregationem, atque ordinem militum intelligit. Cætera vero per se clara sunt.

Vers. 4. Quoniam exacerunt, ut gladios, linguas suas. Ut de facili nimirum calumniari possent et contextere insidias. Et similia videntur hæc verba his quæ vidimus in psalmo LV: Lingua eorum gladius acutus.

D Intenderunt arcum suum, rem amaram, ut sagittent in oculis immaculatum. Immaculatum dixit, pro innocentem, et seipsam intelligit. Ordo autem sit per hyperbaton, hoc modo: Paraverunt arcum suum, ut latenter sagittarent innocentem hominem, et amaram rem, hoc est gravem ac molestam esse ait, quod hujusmodi usi sint apparatu (appositive enim id dictum est, et per parenthesis); grave etenim est et dolosi cujuspiam opus, ut in occulto sagittis quempiam impetat, qui sibi nihil cavet (19). Per arcum vero linguam intelligit, quam lædit, ut pene interimat: et arcum similiter, quia inimici, ac benedicebant, clam vero ac latenter

#### Variæ lectiones.

(18) Subaudi νοήσαι.

(19) Ad verbum: Quod quidem amarum est, hoc

est grave ac dolosum, nimirum in oculis sagittare, cum præcaveri non possit.

**VERS. 5. Subito sagittabunt eum, et non timebunt. A** Statim, inquit, nec præcaventem eum sagittabunt, nullam, aut Dei iram, aut humani juris legem timebunt.

*Stabiliverunt sibi sermonem pravum. Pravum insidiarum consilium sequi decreverunt, ut omnino perficiendum.*

**VERS. 6. Narraverunt ut absconderent laqueos. Symmachus reddidit: Consuluerunt.** Consuluerunt etenim, ut laqueos absconderent et plagas, dum collocarent insidias.

*Dixerunt: Quis videbit eos? Quis ultor nimirum, aut vindex illius erit, quem occidere conantur? ac si dicant: Nullus hujusmodi vindex eos videbit.*

**VERS. 7. Scrutati sunt iniquitatem.** Perquisiverunt iniquitatem, ut ea uterentur.

*Defecerunt scrutantes scrutinia. Hoc est, defatigati sunt, quærentes dolosas artes et struentes insidias.*

**VERS. 8. Accedet homo, et cor profundum, et exaltabitur Deus.** Ad pravos istos talia molientes accedet homo aliquis, illorum pravitati adversum me inserviturus: et homo iste erit cor profundum, hoc est, magni ac profundi consilii et vergentis ad malum. Nam et profunda inveniuntur ad malum consilia. Cum vero apparuerit hujusmodi hominem consilium suum non posse perficere, tunc magnificabitur Deus, qui comprehendit sapientes in astutia eorum<sup>22</sup>, qui inefficaces fuisse ostendit eorum insidias. Verisimile est autem aliquos fuisse qui ut iulmicis gratificarentur, accesserint, et operam suam adversus justum polliciti sint.

**VERS. 9. Sagittæ parvulorum, facta sunt verbera eorum.** Inefficaces nimirum. Hujusmodi enim sunt parvulorum ictus. Vel etiam, propter percutientium infirmitatem. Per verbera autem hic afflictiones intellige.

*Et infirmatæ sunt contra eos linguæ eorum.* Per linguas ipsas intelligit calumnias et conspirationes, quæ per linguam contextuntur. Hæc etenim sunt linguæ opera. Infirmitate igitur sunt linguæ eorum in eis: nequeunt scilicet aliquid amplius facere.

**VERS. 10. Turbati sunt omnes qui videbant eos.** Ii, inquit, qui tales ac tantos homines conatibus suis omnibus frustratos viderunt, non mediocriter perturbati sunt.

*Et timuit omnis homo.* Omnis homo qui eos viderat, in se ipso conterritus est, cognoscens quod Deus eorum omnium vindex esset, qui injuria opprimerentur.

*Et annuntiaverunt opera Dei.* Et alii miracula omnia annuntiaverunt, quæ propter me Deus operatus est.

<sup>22</sup> Job. v, 15; 1 Cor. iii, 19.

Varie lectiones.

(20) Apparet interpretem legisse ἐπὶ κακῷ pro ἐπὶ καλῷ ad bonum.

(21) Videtur præponendum ἔτερος.

*Ἐξάπινα κατατοξεύουσιν αὐτὸν, καὶ οὐ φοβηθήσονται.* — Ἐξάπινα μὲν, ἀτὶ τοῦ μαφινιδίως, μὴ προσηθιμένον· οὐ φοβηθήσονται δὲ, οὔτε τὴν παρὰ Θεοῦ ὀργὴν, οὔτε τὴν παρὰ ἀνθρώπων κατάγνωσιν.

*Ἐκραταίωσαν ἑαυτοῖς λόγον πονηρον.* Ἐκύρωσαν παρ' αὐτοῖς τὸν λόγον τῆς ἐπιβουλῆς, ὡς βεβαίως ἀποτελεσθόμενον.

*Διηγήσατο τοῦ κρύψαι παγίδας.* — Εἰσηγήσατο, ἐξέδωκεν ὁ Σύμμαχος. Συνεβούλευσαν γὰρ, ὥστε κρύψαι θήρατρα, ἐν τῷ καθίσει λόγους.

*Εἶπαν· Τίς ὄψεται αὐτούς; Τίς ὄψεται αὐτούς, ἕκδικος τοῦ ἐπιβουλευομένου; ὃ ἐστίν, οὐδεὶς.*

**B**

*Ἐξηρεύρησαν ἀνομίαν.* Ἐζήτησαν ὥστε χρῆσασθαι αὐτῇ.

*Ἐξέλιπον ἐξερευνηνῶντες ἐξερευνήσεις.* Ἡτόνησαν ζητοῦντες ζητήσεις δολερὰς, καὶ μηχανώμενοι μηχανάς.

*Προσελεύσεται ἄνθρωπος, καὶ καρδία βαθεῖα, καὶ ὑψωθήσεται ὁ Θεός.* Προσελεύσεται αὐτοῖς μηχανώμενός τις ἄνθρωπος, ὑπηρετήσων κατ' ἐμοῦ τῇ πορείᾳ αὐτῶν. Καὶ οὗτος ἐστὶν καρδία βαθεῖα. τουτέστιν, βαθυγνώμων, ἀλλ' ἐπὶ κακῷ. Ἔστι γὰρ καὶ ἐπὶ καλῷ (20) βαθυγνώμων· καὶ μὴδὲ τούτου ἀνύοντος, ἐτι μεγαλυνοθήσεται ὁ δρασσόμενος τοὺς σοφοὺς ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτῶν, καὶ δεικνύων ἀπράκτους τὰς ἐπιβουλὰς αὐτῶν. Εἰκὸς γὰρ τινὰς, χαριζομένους τοῖς ἐχθροῖς, προσείναι καὶ ἐπαγγέλλεσθαι κατὰ τοῦ δικαίου.

*Βέλος νηπίων ἐγενήθησαν αἱ πληγαὶ αὐτῶν.* Ἀνεύρητοι· τοιαῦται γὰρ αἱ παρὰ τῶν νηπίων βολαί. Ἡ δὲ τὴν ἀσθένειαν τῶν βαλλόντων. Πληγὰς δὲ λέγει, τὰς κακώσεις.

*Καὶ ἐξησθένησαν ἐπ' αὐτοὺς αἱ γλώσσαι αὐτῶν.* Γλώσσας καλεῖ τὰς συκοφαντίας καὶ συσκευὰς, αἱ δὲ γλώσσης ῥάπτονται, καὶ γλώσσης εἰσὶν ἀποτελέσματα. Ἐξησθένησαν οὖν ἐπ' αὐτοῖς, μὴδὲν τι πλεον ἀνῶσαι δυνάμεναι.